UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2011

Nikola Domanjová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filosofie

Diplomová práce

ARCHETYPY V ŘECKÉ MYTOLOGII

Nikola Domanjová

Vedoucí práce:

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.

Katedra občanské výchovy a filosofie

Fakulta pedagogická Univerzity Karlovy v Praze

Praha 2011

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně, za odborného vedení PhDr. Věry Jiráskové, Ph.D. Dále prohlašuji, že jsem použila jen uvedených pramenů a literatury.

Praha, duben 2011

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí diplomové práce PhDr. Věře Jiráskové, Ph.D. za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce.

Obsah

Úvod 11
1 Mytologie 14
1.1 Definice mýtu..... 14
1.2 Mýtus versus pohádka..... 17
1.3 Řecká mytologie..... 20
1.3.1 Řecký polytheismus..... 21
1.3.2 Řečtí hrdinové..... 23
2 Pojetí archetypu 26
2.1 Kolektivní nevědomí..... 26
2.2 Archetyp..... 28
2.2.1 Archetyp hrdiny..... 31
3 Odysseus 34
4 Achilleus 45
5 Průzkumné šetření 53
5.1 Cíl průzkumu..... 53
5.2 Dotazník..... 56
5.3 Výsledky průzkumného šetření..... 57
5.4 Hodnocení průzkumu..... 77
6 Závěr 79
7 POUŽITÁ LITERATURA 82

Úvod

Archetypy v řecké mytologii – mé vybrané téma pro diplomovou práci. Proč jsem volila zrovna tak? Protože mytologie (a zejména řecká) mne zajímá už od mala. Již v dětství jsem propadla Petiškovým Starým řeckým bájím a pověstem. Jména, skutky a příběhy řeckých bohů i hrdinů se mi vryly do paměti a zůstaly tam trvale uloženy. Tato publikace mi umožnila částečně proniknout do světa řecké mytologie, čímž ve mně probudila o ni zájem, který přetrval do dnešních dní.

I přestože mne mýty nesmírně baví, odborně jsem se jim věnovala jen minimálně. V průběhu studií se mi v oblasti řecké mytologie postupně rozšiřovalo penzum znalostí, což mne k této tematice ještě více přiblížilo a zvýšilo o ni pozornost. Veškeré mytologické poznatky však sloužily čistě pro mé osobní účely – tj. pro rozvíjení znalostí a obecného přehledu. Rozhodla jsem se však své dosavadní poznatky prohloubit a nabýt nové vědomosti, proto jsem zvolila diplomovou práci právě v duchu řecké mytologie.

Tématem práce ovšem není pouze řecká mytologie, nýbrž i archetypy, po kterých se v ní pátrá. Pomocí Jungovy teorie se tak pokusím v řecké mytologii nalézt pravzory. Konkrétně mé hledání bude zaměřeno na řecké hrdiny. Zastávám totiž názor, že právě v antickém Řecku je možno nalézt samotný pravzor hrdinství. Má pozornost se bude upírat ke konkrétním dvěma hrdinům, kteří jsou pro mne výjimeční – jsou jimi Achilleus a Odysseus. Právě tito hrdinové se pro mě stávají symbolem hrdinství, spatřuji v nich vzor síly, odvahy a důvtipu. Považuji je za jedny z nejváženějších postav řecké mytologie vůbec. Jejich osobnost, proslavená díky vykonaným skutkům a bojům, se stala pro společnost nesmrtelnou. Jméno a sláva každého z nich stále žije a bude žít navěky. Jejich celosvětovou proslulost dokazuje fakt, že zmínky o nich jsou k nalezení

v řadě knih, učebnic a rovněž jsou vděčným tématem pro filmové tvůrce. Jejich sláva přesáhla zemi, odkud pochází, překročila i Evropu, a tak se těší celosvětovému věhlasu a uznání. Toho se jim dostává taktéž ode mne, proto se stávají mým ústředním zájmem v diplomové práci.

O těchto hrdinech, především o jejich skutcích, toho byla sepsána již spousta, ale já jsem se rozhodla věnovat tomu, odkud pramení domněnka, že zrovna tyto dvě postavy ztělesňují symbol hrdinství. Vděčí za to svým specifickým vlastnostem? Životnímu postoji? Nepřekonatelnosti v boji? A přísluší jim vůbec označení, že jsou archetypy hrdiny? Od této práce očekávám odpověď, zda jsou to právě Achilleus a Odysseus, které je možné prohlásit za pravzor hrdinství. K potvrzení svého názoru potřebuji znát stanovisko i dalších lidí. Proto jsem se rozhodla uskutečnit průzkumné šetření, jež má za cíl poskytnout potřebné odpovědi, které přispějí k zodpovězení nastolených otázek.

V posledních letech zejména kinematografie častěji volí tematiku právě řecké mytologie. Zvláště hollywoodští filmaři po tomto námětu s oblibou lapají, aby tak s notnou dávkou dramatičnosti, romantiky a krveprolití nabídli světu podívanou, která velkým Achilleus dobyl Tróju či udatným Odysseus hledal 10 let cestu domů. Právě populární výpravné velkofilmy mají na svědomí, že se lidem tyto hrdinové, byť v přikrášlené podobě, dostávají více či méně do povědomí. Sice je to většinou nepříměje k tomu, aby si přečetli Homéra, ale tyto postavy evidují, což je bezpochyby dobře. Proto se domnívám, že jsou oba hrdinové vhodné pro analýzu, jelikož jsou jejich jména aktuální, a tím se stává aktuální i můj nastolený problém.

Následující text tak bude rozdělen na teoretickou a praktickou část. V první kapitole se budu zabývat tím, co se pod pojmem mytologie vůbec skrývá. Tato část práce bude obsahovat definici mýtu, komparaci mýtu s pohádkovým příběhem, úvod do samotné řecké mytologie a seznámení s jejími božstvy a hrdiny. Následující kapitolu pak věnuji pojetí archetypu,

kde zazní mimojiné i vysvětlení pojmu kolektivní nevědomí a bude osvětleno propojení archetypu s mytologií. Ve zbytku teoretické části se budu zabývat jednotlivými hrdiny – Odysseem a Achilleem. Budu sledovat jejich životními příběhy, ke kterým přidám svůj pohled a názor na oba hrdiny. Následovat bude praktická část, jež prozradí výsledky provedeného průzkumného šetření, které by mělo přinést zjištění, jak jsou dnešní mladí lidé obeznámeni s řeckou mytologií, jaký je jejich názor na hrdinství a představy o hrdinovi. Současně výsledky přinesou poznatek, jak současní studenti vnímají řecké mytologické hrdiny.

Sumarizace teoretické a praktické části následně nabídne závěr, který shrne všechny přínosy a odpovědi, které mi vypracování diplomové práce poskytlo. V textu budu odkazovat na jednotlivé použité prameny, jejichž kompletní seznam bude uveden na konci práce.

1 Mytologie

1.1 Definice mýtu

Tématem práce jsou mytologičtí héroové. Je proto nutné alespoň nastínit, co to mytologie je a jaká je povaha mýtů (z řeckého mýthos, μύθος = slovo, řeč, vyprávění).

Mytologii potřebují všechny civilizace, mnohé si dokonce vytváří svou vlastní. Vždyť mýty tvoří základy literatury. První dochované prameny a artefakty různých civilizací vypovídají právě o jejich dávné historii, vypráví příběhy o bozích a hrdinech či nabízí představu o stvoření světa. Tyto nálezy dokládají, jak tehdejší společnost uvažovala a chápala dění kolem sebe. Mýtické výjevy, které nebyly zachyceny písemně, se zvěčnily do kamene, na nádoby, plátna nebo i mince. Mýty lze přirovnat k zrcadlům, v jejichž odrazech můžeme jednak sledovat naše vlastní naděje a obavy, a zároveň naděje i obavy lidí od nejstarších dob lidstva. Mýty tak kromě jiného přinášejí rovněž „psycho-sociální“ poselství, neboť dokazují, že i přes jazykové a světónázorové diference, mohou mít jednotlivé kultury společné jádro.¹

Jednoznačná definice mýtu ovšem neexistuje. Různé zdroje definují mýtus odlišnými způsoby. Tak například nalezneme tato jeho vymezení:


[…]


Přínosná pro mne práce byla již od samého začátku, kdy jsem shromažďovala materiály k teoretické části. Prvním velkým zjištěním byl fakt, že neexistuje jednotná definice pro tak zdánlivě banální pojem jako je mýtus. Jednotlivé zdroje ho líčí odlišnými způsoby, což dokazuje jeho rozličné pojetí. Každá kultura mýtus pojímá jinak, tudíž si z něj i něco jiného odnáší. Pakliže jedna civilizace na základě mýtických příběhů založila svou existenci, další nemusí mýtům přikládat přílišnou pozornost. Avšak každá společnost má své mýty, skrze které se odráží její hluboce zakořeněné motivy. I přesto, že se setkáváme s odlišnými verzemi mýtů, můžeme u nich sledovat společné jádro. Právě tento jednotný základ, představující jakýsi praobraz uložený v naší duši, jenž je společný všem lidem, se nazývá archetyp. Skrze mýtické příběhy se s archetypem můžeme setkat, neboť jejich vyprávění má vliv na složku v našem kolektivním nevědomí, která se zaktivizuje a archetyp se projeví. Během zpracování této tematiky jsem dospěla k názoru, že nejlepší výklad archetypu nabízí Carl Gustav Jung, z jehož uvedeného díla jsem vycházela.

Právě z oblasti hlubinné psychologie mi práce rozšířila znalosti nejvíce. Archetypu jsem se nikdy předtím nevěnovala, ale nyní mohu prohlásit, že mi jsou Jungovy představy o archetypu a kolektivním nevědomí

jasné. Rovněž jsem získala představu o tom, jak je archetyp vnímán v souvislosti s řeckou mytologií. Již na začátku práce jsem zastávala názor, že archetyp je nejvíce poznatelný u řeckých hrdinů a tuto domněnku jsem se snažila potvrdit. Rozhodla jsem se archetyp hrdiny odhalit u řeckých hrdinů Odyssea a Achillea. K tomuto zkoumání jsem přistupovala s jistými znalostmi o těchto dvou hrdinech, nicméně blíže jsem se s jejich osudy seznámila až během zpracování práce. Musela jsem je skrze jejich životní příběhy poznat natolik dobře, abych mohla s jistotou prohlásit, že právě oni dva zastupují archetyp hrdiny. Jelikož předmětem mého zkoumání byl Odysseus a Achilleus, nebyl problém získat o těchto dvou hrdinech dostatek pramenů. Za nejlepší zdroj informací považuji Homérové eposy *Ílias* a *Odysseiu*, ze kterých jsem čerpala nejvíce, ovšem shodné vyprávění o jejich životech a skutcích nabízely i jiné publikace, z nichž jsem rovněž získávala potřebné údaje. Čerpání z různých pramenů mi umožnilo posbírat více informací, které jsem mohla následně porovnávat. Na základě zkoumání obou postav mohu prohlásit, že Odysseus i Achilleus jsou právem považováni za pravzory hrdinů. Odysseus díky své vychytralosti, odvaze a dlouhému dobrodružnému putování zastupuje archetyp hrdiny dobrodruha. Zároveň je kvůli své oddanosti rodině a domovu symbolem člověka, který i přes všechny překážky, nesnáze a pokušení bude hledat cestu domů, ať to stojí cokoli a trvá třeba i 20 let. Achilleus pro změnu představuje archetyp hrdiny bojovníka. Tento titul mu vysloužil neutuchající bojový duch, který udržoval jeho nadšení pro boj za každé situace, díky čemuž v bitvě podával mimořádné výkony. Jeho výjimečná statečnost, hrdost a chuť bojovat zaručovaly, že se utká s každým, i za cenu vlastního života. Achilleus navíc představuje symbol rychlosti, jelikož jeho rychlým nohám nemohl nikdo konkurovat. Z těchto důvodů jsou oba hrdinové uznávanými osobnostmi řecké hrdinské mytologie a navíc každý z nich zastupuje vlastní archetyp hrdiny.

Provedené průzkumné šetření prokázalo, že právě Achilleus s Odysseem jsou nejznámějšími hrdiny řecké mytologie pro dnešní mladé

lidi. Osobně však zastávám názor, že velkou zásluhu na tomto stanovisku má kinematografie, poněvadž filmů s oběma hrdiny je spousta a navíc jsou mediálně dost známé. Nicméně to už je jen má domněnka a jakýsi pokus o vysvětlení, proč právě tyto dva hrdiny žáci uváděli nejčastěji. Ale ať už je k tomu vedlo cokoli, vypovídá to o tom, že studenti oba hrdiny znají a mají o nich, byť třeba jen elementární, znalosti.

Celkově mi práce pomohla více proniknout do oblasti řecké mytologie, kde jsem se podrobněji seznámila s jejím božstvem, respektive co předcházelo zrodu nejznámější generace řeckých bohů, dále s jejími hrdiny, u kterých byly představeny jejich nejvýraznější rysy a vlastnosti, avšak nejvíce nových znalostí jsem si z řecké mytologie odnesla díky podrobnému nastudování životů Odyssea a Achillea. Nejen, že jsem nabyla představu o tom, jak oba hrdinové žili, čím vším si v životě prošli a utvořila si tak na ně vlastní názor, ale získala jsem přehled i o dalších osobnostech, událostech a kontextech, které s jejich životy souvisely (např. veškeré údaje o Trójské válce včetně jejich hlavních aktérech). Ve spojení s nově nabytými informacemi z oblasti hlubinné psychologie bylo pro mne zpracování diplomové práce velice přínosné a obohacující. Cílem bylo dokázat, že řecká hérójská mytologie obsahuje archetypy v podobě Odyssea a Achillea, respektive že jim tento titul patřičně náleží, což se, domnívám, podařilo.
