Posudek na diplomovou práci Nikolý Domanjové „Archetypy v řecké mytologii“

Téma práce je natolik široké, že k němu lze přistoupit různými způsoby, ať již s důrazem na specifičnost řecké mytologie, z níž vyrostla řecká filozofie, nebo s orientací na její „postavy“, příběhy a „stěžejní linie“ vyprávění, které vytváří to, co např. J. Pushvel nazývá „univerzálním mýtem“. Snad nejzřejměji se však nabízí otázka „archetypu hrdiny“ v řecké mytologii – a právě tu si zvolila autorka za předmět svého zkoumání.

Atraktivnost i zdánlivý předpoklad kontinuity sledování tohoto problému však zastírá mnohovrstevnatost a mnohdy i nejednoznačnost charakteristik řeckých mytologických hrdinů, a pak nelze než přiznat svou naivní samozřejmost, s níž jsme přivykli přisuzovat hrdinům „démonizaci“ ve smyslu představy hrdiny jako nikdy a v ničem neselhávajícího „ideálu“ s pouze a jedině kladnými vlastnostmi. Takoví však nejsou ani Odysseus, Achilles, Hérakles, Perseus a mnozí další. Přesto nějakým způsobem ztělesňují onen archetyp hrdiny; možná právě proto...

V obsahu předložené diplomové práce můžeme rozlišit teoretickou část a část „empirickou“, obsahující s průzkumové šetření.

Teoretickou část práce tvoří kapitoly 1. Mytologie (s. 10 – 22), 2. Pojetí archetypu (s. 22 – 30), 3. Odysseus (s. 30 – 41) a 4. Achilleus (s. 41 – 50).

V první kapitole autorka sleduje formulování „definice“ mýtu a uvádí několik jejich vymezení. Proti tomu není co namítnout, nicméně je škoda, že tu chybí diferenciace mezi pojmy mýtus a mytologie, které jsou v odborném diskurzu rozlišovány (a je jim věnována pozornost i v autorkou uvedené publikaci v seznamu literatury Mýtus, Epos a Logos), a z filozofického hlediska by tu neměly být opomenuty ani Patočkovy práce, které vynikajícím způsobem uvádějí čtenáře do způsobu myšlení „mýtického člověka“ a vůbec do tzv. mýtické atmosféry.

V kapitole druhé, nazvané „Pojetí archetypu“ autorka seznamuje s Jungovou teorií archetypů neodmyslitelně propojenou s dalším pojmem: kolektivní nevědomí. Autorka tu vychází z Jungova díla „Archetypy a nevědomí“, ale její referenční výklad je přece jen limitován absencí hlubší a komplexnější znalostí prací C. G. Junga; proto místy její formulace/tvrzení působí „ploše“ a místy jsou i diskutabilní. Tato diplomová práce ovšem není psychologická a je třeba vzít v úvahu i to, že s Jungovou teorií archetypů se autorka při psaní práce seznamovala poprvé (viz s. 78). Tuto poznámku formuluji spíše jako reakci na autorčino příliš ambiciózní tvrzení na s. 78, kde prohlašuje, že „nyní jsou jí Jungovy představy o archetypech a kolektivním nevědomí jasné.“

Kapitola 3. a 4. (s. 32 – 50) vypráví příběhy Odyssea a Achillea. Dle mého názoru by mohly obsahovat větší autorčinu invenci v tom smyslu, že by konkrétněji a explicitně v podobě svého komentáře ilustrovala jejich „rasy“ (znaky, charakteristiky), např. kde se u nich objevují shodně a kde naopak divergentně v jejich jednání. Na druhé straně ale velmi oceňuji, že autorka k tomu prostudovala více interpretací a pro svou práci vybrala několik z nich, které konvenují.

V druhé části své práce provedla autorka dotazníkový průzkum u gymnaziálních studentů, zaměřený na jejich znalosti mýtických hrdinů, ale i jejich představy a názory o tom, kdo, proč a jaký je hrdina. Znění dotazníkových otázek uvádí na s. 54 – 55 a velmi přehledně pak u každé otázky uvádí i autentické odpovědi studentů. Doplnuje je svým zhodnocením, k němuž přistupovala poctivě, odpovědně a reflektovaně. Tento nápad považuji zvláště vzhledem k autorčině pedagogické profilaci za velmi vhodný a – jak se ukázalo – i za pozoruhodný (namátkou viz odpovědi na s. 58, 65, 68, 70, 71). Nepotvrdily se tu autorčiny obavy z neznalosti řeckých mytologických hrdinů, ani z různých podob „bojkotu“ tohoto průzkumu

(zesměšnění, nevyplnění dotazníku, zlehčování, ironie). Naopak lze říci, že studenti se nad otázkami ochotně a hlouběji zamýšleli.

Z formálního hlediska bych autorce vytkla jistou nepozornost ve stylistice (viz např. „mimojiné“ na s. 28 nebo „nabytí“ na s. 52) a chybně uvádí autora publikace Mýtus, epos a logos v Seznamu literatury.

Jako vedoucí této diplomové práce připojuji informaci, že diplomantka průběžně využívala konzultací, a mnohé z připomínek dokázala reflektovat. S velkým zaujetím přistupovala zvláště k druhé části práce, kterou nepojímala jen jako „doplňkovou“, ale s opravdovým zájmem (i zvědavostí) na odpovědi studentů.

Diplomovou práci N. Domanjové jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze 9. 5. 2011

PhDr. Věra Jirásková, Ph.D.